



MAGISTRÁT MĚSTA LIBEREC

Odbor ekonomiky a majetku
nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1

Žadatel:

Váš dopis značky/ze dne
7.10.2013

Naše značka
KTKI/JM SZ CJ MML 151720/13/2

Vyřizuje/linka
Ing. Hana Hrbková/225

V Liberci dne
11.10.2013

Věc: Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

K Vaším dotazům, uvedeným v žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ze dne 6.10.2013, doručené dne 7.10.2013, sdělujeme následující údaje:

1) V jaké výši měly subjekty povinnost odvádět místní poplatek ze psů v roce 2002 a 2012:

Poplatníkem místního poplatku ze psů je každá fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem psa a má trvalý pobyt nebo sídlo na území Statutárního města Liberec.

Sazba místního poplatku ze psů (dále „poplatek“) je obecně upravena zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů, a pro Statutární město Liberec s účinností od 1.1.2011 Obecně závaznou vyhláškou Statutárního města Liberec č. 6/2010, o místním poplatku ze psů, ve znění zahrnujícím změny provedené obecně závaznou vyhláškou č. 4/2011. Sazba poplatku je stanovena výše citovanou OZV takto: roční sazba činí 600,- Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího 1.500,- Kč. Pokud pobírá držitel psa některý z důchodů jako jediný zdroj příjmů, činí sazba 200,- Kč, resp. 300,- Kč.

Výše poplatku v letech 2004 – 2010 byla stanovena Obecně závaznou vyhláškou Statutárního města Liberec č. 3/2003, o místním poplatku ze psů:

roční sazba 600,- Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího 1.500,- Kč. Pokud pobíral držitel psa některý z důchodů jako jediný zdroj příjmů, činila sazba 200,- Kč, resp. 300,- Kč. Sazba poplatku za psa sloužícího k podnikání, vyjma samotného chovu psů, činila 1000,- Kč. Za druhého a každého dalšího psa sloužícího k podnikání činila sazba poplatku 1.500,- Kč.

Výše poplatku v roce 2003 byla stanovena Obecně závaznou vyhláškou Statutárního města Liberec č. 5/2002, o místním poplatku ze psů:

roční sazba 1000,- Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího 1.500,- Kč. Pokud vlastník - fyzická osoba - měl trvalé bydliště v rodinném domě se zahradou nebo výběhem po psa, roční sazba činila 200,- Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího 300,- Kč. Pokud pobíral držitel psa některý z důchodů jako jediný zdroj příjmů, činila sazba 100,- Kč, resp. 300,- Kč. Sazba poplatku za psa sloužícího k podnikání, vyjma samotného chovu psů, činila 1000,- Kč. Za druhého a každého dalšího psa sloužícího k podnikání činila sazba poplatku 1.500,- Kč.

V roce 2002 a předchozích letech byla účinná Obecně závazná vyhláška Statutárního města Liberec č. 9/1996, o místním poplatku ze psů. Její znění nemá Odbor právního a veřejných zakázek, v jehož gesci je evidence a publikace obecně závazných vyhlášek Statutárního města Liberec, k dispozici. Dle výše předepsaných částek v roce 2002 na náhodně vybraných osobních účtech poplatníků lze usoudit stejnou roční sazbu jako v roce 2003.

2) Celkové výnosy z poplatku za rok 2002 a 2012:

K 31.12.2002 bylo do rozpočtu města vybráno na místním poplatku ze psů 2.186 tisíc Kč.

K 31.12.2012 bylo do rozpočtu města vybráno na místním poplatku ze psů 2.563 tisíc Kč.

3) Kolik osob poplatek odvedlo (dle kategorií):

Počet osobních účtů, na kterých je předepsán poplatek na rok 2012 celkem = 6905 poplatníků, z toho:

- Základní sazba 3558 poplatníků
- Snižená sazba „Důchodci“ 3122 poplatníci
- Nulová sazba (osvobození = ZTP/P, záchranářští psi, myslivečtí psi) 225 poplatníků.

Vzhledem k tomu, že v souladu s daňovým řádem (do 31.12.2010 dle zákona o správě daní a poplatků) je veden každému poplatníkovi osobní účet, na kterém jsou evidovány předpisy poplatku na všechna období a veškeré platby, v případě kumulace nedoplatku za více období jsou platby realizované v aktuálním období přiřazovány k předpisům dle § 152 daňového řádu, tj. nejprve na nejstarší nedoplatky. Platba realizovaná v roce 2012 tedy mohla být přednostně použita na úhradu starších nedoplatků, naopak někteří poplatníci mohou mít na osobním účtu přeplatek z předchozích období, kterým je automaticky poplatek uhrazen. Z logiky věci vyplývá, že celkový výnos z poplatku na účtu města za kalendářní rok nepředstavuje pouze úhrady za aktuální poplatkovou povinnost.

Poplatkový SW Agendio neumožňuje zjišťování stavu osobních účtů k jinému než aktuálnímu datu, nelze tedy vytvořit přehledy poplatníků (celkem ani dle kategorií), kteří měli k 31.12.2012 splněny veškeré poplatkové povinnosti, tj. osobní účet vyrovnaný nebo v přeplatku.

Z výše popsanych důvodů nelze rozčlenit ani celkový roční výnos 2012 dle kategorií poplatníků.

Počet osobních účtů, na kterých je předepsán poplatek za rok 2002 nelze vyhledat, protože k 1.1.2003 došlo k změně v dodavateli poplatkového SW, byl zaveden program Smlouvy a poplatky. Následně tento dodavatel k 1.1.2008 provedl zásadní upgrade SW pod názvem Agendio, kam byla veškerá data za období r. 1990 – 2002 přenesena, ale nelze s nimi aktivně pracovat (editace, změna sazby...), zadávat tato období do časových intervalů ve vyhledávacích podmínkách.

S pozdravem

Ing. Hana Hrbková
vedoucí oddělení poplatků a pohledávek